⁵⁷ Cf. Augustinus, *De Genesi ad litteram*, III, 5: 「従って、感覚することは身体に属さずに身体を通して働く魂に属することであるから…」(清水訳)。

魂の感覺的部分の二つのはたらきを区別している。すなわち、魂が自己自身を動かすという仕方では魂が感覺する内的なはたらきと、魂が身体を動かすという外的なはたらきの二つである。それ故、彼らはまた⁵⁸、感覺的能力には二つの種類があると述べている。或る感覺的能力は魂そのものの内にある内的なはたらきの根源であり、これは身体が滅ぼされても、そのはたらきと共に分離した魂の内に存続する⁵⁹。しかし、或る感覺的能力は外的なはたらきの根源であり、これは身体が一緒である時には魂の内にあるが、身体が滅びると、滅びてしまうという。

しかしながら、この主張は成り立ち得ない。なぜなら、あらゆるものは、それが存在するもの (*ens*) である限りにおいてはたらくということは明らかだからである。それ故、それ自体として存在を持つものは、それ自体としてはたらく。たとえば実体の類に属する個々のもののように⁶⁰。しかし、それ自体として存在することができない形相は、その形相によって或るものが存在する限りにおいて存在者 (*entia*) と呼ばれるのであり、そういう形相はそれ自体としてはたらくを持たない。このような形相が「はたらく」と言われるのは、その形相によって基体のはたらきをなす限りにおいてである。たとえば、熱 (*calor*) は、熱いものそのものではなく⁶¹、それによって或るものが熱いものとなるものである。だから、熱が熱するのではなくて、熱によって熱いものが熱するの

⁵⁸ Leonina 版は *Dicunt ergo quod sunt etiam*, Robb 版と Marietti 版は *Dicunt etiam quod sunt*.

⁵⁹ Leonina 版は *iste manent in anima separata, corpore destructo, cum suis actibus*, Robb 版と Marietti 版は *et istae manent in anima separata, corpore destructo cum suis actibus*. (相違点は *cum* の前のコンマの有無)

⁶⁰ Leonina 版と Marietti 版は *sicut indiuidua substantiarum. Forme autem. . .*, Robb 版は *sicut indiuidua. Substantiarum autem formae. . .*

⁶¹ Leonina 版と Robb 版は *calor non est id quod est calidum*, Marietti 版は *calor non est id quod est*.

である⁶²。それ故、もし、感覺的魂がそれ自体としてはたらきを持っているのだとしたら、それはそれ自体としての自存性を有していることになるだろう。つまり、身体が減びても滅ぼされないことになる。そうすると、無理性的な動物たちの魂も不死であることになるが、これは不可能である。だがプラトンは⁶³、それを認めていたと言われている⁶⁴。

それ故、感覺的部分のはたらきが、そのはたらきをなすものとして⁶⁵、魂だけに属することはあり得ないことは明らかである。ちょうど熱するというはたらきが熱によって熱いものに属するのと同様に、感覺的部分のはたらきは、魂によって〔身体と魂の〕複合体に属するのである⁶⁶。つまり、複合体が見るのであり、聞くのであり、感覺のはたらき全般を行うのである⁶⁷。ただし、そのはたらきは魂によってなされる。それ故また、見たり、聞いたり、感覺したりする能力を持つのは複合体であるが、それは魂によってなのである。従って、感覺的部分の能力は、基体の内にあるような仕方で複合体の内にあるが、それは根源から生じるように魂から生じるのであることは明らかである。それ故、身体が減びると感覺的能力も滅ぼされてしまう。しかしその能力は、根源の内に残るような仕方で魂の内に残る。このことは別の意見が主張していたことで

⁶² Cf. *ST I*, q. 75, a. 2, cor.: 「いかなるものも、自体的に存立するところのものでないかぎりそれ自体でもってはたらくことはできない。けれど、はたらく *operari* ということは、『現実態における有』 *ens in actu* 以外には属しないのであり、さればこそ、ものはそれが存在するその仕方に従って、また、はたらくのであって、我々が『熱 *calor* が熱する』とはいわず『熱いもの *calidum* が熱する』というのもこのゆえである」 (大鹿訳)。

⁶³ Cf. *Platon, Phaedo* 『パイドン』 81E-82B.

⁶⁴ *Leonina* 版と *Marietti* 版は *concessisse*, *Robb* 版は *consensisse*.

⁶⁵ *Leonina* 版と *Robb* 版は *ut operantis*, *Marietti* 版は *ut operetur*.

⁶⁶ Cf. *Aristoteles, De anima*, I, 408b11-19: 「しかしかりにそうだとしても、『魂が怒る』と語るの、あたかもひとが『魂が機を織る』とか『魂が家を建てる』と語るのと同然だということになるだろう。実際のところ、『魂が憐れむ』『魂が学ぶ』『魂が思考する』と語るのではなく、『人間が魂によってそうする』と語る方が、おそらくより適切であろう」中畑正志訳『魂について』(京都大学学術出版会, 2001年)。

⁶⁷ *Leonina* 版と *Robb* 版は *et omnino sentiens*, *Marietti* 版は *et omnia sentiens*.